priuato, quam publico flori ciuitatis quam pluri-  
 mum prodest. Respiciamus ad priora tempora  
 & in omnibus ciuitatibus infaustissimas, & inte-  
 ritum rei publicae comminantes, opificum con-  
 tra magistratum seditiones videbimus. Et tan-  
 tum abest, ut Hamburgum majori opificum quie-  
 te & pace gauisum sit, ut potius miserrimum  
 seditionum & turbarum praebeat exemplum.  
 Merito igitur ad opifices, qui ob ipsorum nu-  
 merum & utilitatem magni in republica mo-  
 menti sunt, magistratum spectare, eorumque  
 ritus atque priuilegia prudenti lege determina-  
 re oportet. Post varias turbas inter ciues Ham-  
 burgenfes & inprimis inter opifices & senatum  
 ortas, tandem a commissione Imperiali, ad has  
 turbas componendas mandata, constitutiones  
 opificum emendatae, & abusus aboliti sunt.  
 Quem in finem ab Imperatore confirmata dispo-  
 sitio quaedam, Reglement der Hamburgischen  
 Nemer und Bruderschaften dicta, Hamburgi  
 1710. d. 4 Dec. promulgata est (a).

A 3

§. III.

(a) Vid. Samml. der Ham- introductionem in hanc di-  
 burgischen Gesetze P. I. p. 152. & spositionem.

§. III.

*Quae una cum S. R. I. constitutione opificiaria  
1731. coerces opificum abusus.*

Ipsa haec dispositio, egregium prudentiae  
legislatoriae specimen, atque formae ciuitatis  
Hamburgensis internae quam maxime conue-  
niens est. Plurimis etiam in locis constitutio-  
ni S. R. I. de abolitione abusuum opificiariorum,  
postero demum tempore 1731. promulgatae, re-  
spondet. Summa jam olim Imperii Germanici  
salus nefarios opificum abusus & infrenatam  
licentiam post tot tantasque per vniuersam,  
qua patet, Germaniam querelas supprimi depo-  
poscit. Quam ob rem jam 1671. in comitiis  
Imperii principes consilium conceperunt, quod  
vero postea dereliquerunt, & tandem 1731 per  
constitutionem Imperii, varie tamen immuta-  
tum, atque emendatum promulgauerunt (a).  
Caeterum ex isto consilio 1671. composito, com-  
missio Imperialis, quae Hamburgi fuit, eximium  
percepit commodum, &, quae inprimis vsui  
fuerunt, sanctioni inseruit Hamburgensi.

§. IV.

(a) Conf. Struuii systema jurisprud. opif. P. I. l. 3. c. 5. p. 114.

§. IV.

*Ordo dicendorum.*

Videamus igitur primo, ubi haec dispositio a constitutione Imperiali differat, & quid quid obseruatione dignum contineat; deinde autem de iurisdictione opificiaria, Hamburgi inprimis instituta, agamus.

§. V.

*Praeliminaris quaestionum per constitutionem Imperii derogatum sit constitutioni Hamburgensi.*

Sed cum constitutio Imperialis 1731. edita, post dispositionem Hamburgensem composita, & promulgata sit, & constitutionibus Imperii statutis ciuitatum nonnunquam derogetur, primo inquiramus: vtrum legi nostrae opificiariae per constitutionem illam Imperatoris statuumque Imperii derogatum sit nec ne. Quum sanctissimum illud & omnium prouinciarum salutis opificiariae conuenientissimum Imperii conclusum, clausulam, quam vocant saluatoriam, haud quidem contineat, adeoque statibus Imperii in  
 terris

terris suis per constitutiones contrarias illud infringendi, potestatem non concedat; nihilominus autem hinc viam, opificiarum rem in singulis suis terris in dies promovendi & meliorem eam efficiendi, non praecludat, sponte inde ad nostram quaestionem sequitur, magistratum civitatis Hamburgensis amplissimum, abusus constitutione Imperii per omnem Germaniam prohibitos neque inducere, neque sub praetextu privatae suae legis ulterius tolerare posse (a). Quae de re etiam magistratus Hamburgensis jam 1732 iterumque 1764 omnibus tribus suis istam Imperii legem promulgavit, easque huic morem gerere iussit (b). In caeteris vero lex nostra peculiaris omnino a concluso isto discrepare potest.

CAP. II.

DE IVRIBVS COLLEGIALIBVS  
OPIFICVM HAMBVRGENSIVM.

§. VI.

*Opifica aut libera sunt, aut curiata*  
(*freie und geünstete.*)

Opificibus, quaevis Respublica ad salutem publicam conferuandam, magis magisque effe-  
rendam

(a) conf. ccl. Frickii (b) conf. Sammlung der Grundsätze des Rechts der Handw. Hamb. Gesetz P. I. pag. 154. werker §. 18.

rendam plane atque omnino carere nequit. Recipit autem ciuitas opifices duplici modo: Aut enim quilibet, qui de industria atque habilitate sua periuasum sibi habet, atque per acquisitum jus ciuitatis, etiam libertatem, victum in ciuitate quaerendi, sibi acquisiuit, libere ad opificium admittitur; aut praeterea requiritur, vt artis opificariae specimen ante oculos artis peritorum proponat. Priori casu opificium vocatur liberum (*ein freyes Handwerk*) quod cuique iure ciuitatis exercere licet. Posteriori autem nemini opificum in ciuitate opus suum facere permissum est, nisi antea coram caeteris artis peritis industriae atque habilitatis suae ediderit specimen. Qua de re artis peritis opificibus, in eodem loco ad artem opificariam incumben-  
tibus, bannum concessum est opificiarium (a). Quod jus prohibendi opificibus solis, in eadem ciuitate degentibus, jus opera opificaria venalia habendi, vel pro pretio faciendi, tribuit, ad-  
eoque omnes, qui in eandem societatem bannariam recepti non sunt, arcet. Quanquam etiam in Germania jam prius, quam vrbes conditae sint,  
B opifi-

(a) AD. BEIER de iure opificibus & in opifices Jen. prohibendi quod competit 1683. & 1721. 4.

opifices fuerint (b) duodecimo tamen seculo prima illis forma concessa est collegialis (c). Vi hujus concessionis certis conveniunt temporibus, de rebus, ad opificium pertinentibus, deliberant, nec non leges conventionales, vulgo *Zunungs-Artikel* seu *Amtsrollen* dictas, constituunt (d), quibus vero legibus ipsi soli earum conditores, non autem ciues reliqui extra opificium subjecti sunt. Horum opificum, forma collegiali & banno opificiario praedictorum, societas collegium opificum curiatum (*ein gemeinschaftes Handwerk*) vocari solet.

§. VII.

*Quinam opifices Hamburgi gaudeant banno opificiario.*

Non omnes vero Hamburgi opifices jure gaudent opificiario, sed illi tantum, qui ab Imperiali Commissione confirmati sunt. Omnibus opificibus terminus constitutus fuit praecclusivus, intra quem leges suas conventionales, & reliqua privilegia, coram Commissione originaliter

(b) Vid. L. Sal. Tit. II. §. 5.  
& Hundius in *Metrop. Salisb.*  
T. I. p. 227. T. II. p. 372.

(c) Vid. MEIBOM. in rebus

Germ. T. II. p. 329.

(d) Vid. IOH. OTTO LUTTERLOH de stat. colleg. opificum. Goett. 1759.

liter producerent. Quarum legum & priuile-  
giorum auctoritate publica confirmatum exem-  
plar Commissio Imperialis retinuit, veteresque  
leges conuentionales, tam nouas addendo, quam  
veterum abusus abrogando mutauit, atque has  
ita immutatas & confirmatas singulis reddidit  
collegiis. Omnia igitur collegia, quae tunc tem-  
poris, vel nullis gausa sunt priuilegiis, vel ea  
saltem intra terminum non producerunt, nullum  
jus tribus sibi vindicare possunt, & vnumquem-  
que iure ciuitatis praeditum, eadem opera face-  
re venaliaque habere, pati debent. Haec enim  
sunt opificia quae libera vocantur, (a) atque ma-  
gistratui, ciuitate infcia nec consentiente, noua  
opificum collegia instituere non licet.

§. VIII.

*Extra urbem opificia libera.*

Tribus tamen opificiariae, quoad urbem  
tantum, his iuribus & priuilegiis praeditae sunt.  
Extra urbem omnia opificia sunt libera. Sed ea  
urbanis se immiscere, & opera sua in vrbe ve-  
nalia habere nequeunt (a). Nullus igitur ciuis,  
exceptis ptochiis & nosocomijs, horum opificum  
B 2 extra

(a) conf. Reglement Tit. I.  
art. 1.

(a) conf. Reglement Tit. X.  
art. 5.6. & Tit. XI. art. 5.

extra urbem degentium, opera uti potest (b).  
Tribus enim opificiarie contra extraneorum  
opificum irreptionem, jure, in aditu urbis (att  
Thoren und Bäumen) visitandi gaudent.

§. IX.

*Tormentariis militibus urbanis & vigilibus  
nocturnis opificio interdictum.*

Quamquam alibi militibus ob exiguam eorum mercedem opificium, quod didicerunt, propria autem manu & absque seruis opificiariis exercere concessum sit; Hamburgi tamen tormentariis, militibus urbanis, atque vigilibus nocturnis, sub poena dimissionis quolibet opificio interdictum est. Nulli igitur opifices clandestarii inter illos tolerantur. Causa hujus constitutionis in certa & fixa eorum mercede posita est. Quae cum ita sint, jure meritoque aequus rerum arbiter prohibitioni huic subjunxit exceptionem, militibus opificium tum exercere permissum esse, cum merces illis justo tempore non solueretur (a).

§. X.

(b) conf. Reglement Tit. X.  
art. 7. Tit. XI. art. 6.

(a) conf. Reglement Tit. X.  
art. 9.

§. X.

*Artifices liberrimum artis suae exercitium habent.*

Praeter hos opifices omnibus etiam artificibus liberum artis exercitium concessum est (a). Artifices illi vocantur, qui ea opera faciunt, quae praecipuam artem & industriam postulant, atque a caeteris opificibus, vel penitus, vel certe tam egregie & artificiose effici nequeunt (e. g. statuarii, chalcographi & horologii confectores.) Quibus autem illi opifices non annumerandi sunt, qui superbia & nimia fiducia commoti, hoc sibi nomen vulgo tribuunt (b). Omnis inprimis Respublica id agere debet, vt bannum opificiarium saluti publicae quam minimum adferat detrimentam, & quanquam hoc jus prohibendi vna cum jure collegiali moribus atque priuilegiis, opificibus concessum sit, minime tamen contra hos artifices exercendum est, qui potius, concessa libertate & quiete, ad florem officinarum & totius commercii quam maxime adliciendi sunt.

B 3

§. XI.

(a) conf. Reglement Tit. XI. art. 8.

(b) conf. Struuii syst. jurispr. opif. L. I. c. 1. §. 27. p. 13. L. IV. c. 1. §. 6. pag. 286.

§. XI.

*De Magistris liberis Hamburgensibus.*

Saluberrimis hujus constitutionis institutis, etiam hoc merito annumeratur, quod Tit. X. art. 2. & 3. legimus. Qui enim opificium vel Hamburgi, vel alibi ab opifice regulari didicerunt, atque illud per spatium legitimum, singularum trium articulis definitum, ut boethi peregrinando exercuerunt, ac denique utrumque, nempe tyrocinium, tyrocinii literis (*Lehrbrief*) & peregrinationem testimonio ultimi, cui operas locarunt, magistri (*letzte Rundschaft*) coram collegii patronis & senioribus probant, simulque, producto in senatu patroni documento, super rite peracta probatione, & praestito juramento ciuico, jus ciuitatis sibi acquirunt, opificium extra collegium liberrime exercere possunt (*arbeiten auf ihr Bürgerrecht.*) Quotannis tamen collegio, ad quod opera eorum referuntur, certam pecuniam, cujus partem camera ciuica, partem arca collegii (*Amtslade*) (a) accipit, soluere debent,

(a) Quae arca vel in aedibus collegii, vel in domicilio senioris, qui etiam (*Gildemeister*) dicitur, seruatur, & leges conuentionales (*Amtsrollen*) magistrorum, & tyronum alba (*Matrikel*) natiuitatis & tyrocinii literas (*Ge-*

bent, neque tyrones & boethos habere possunt. Praestantissima hujus constitutionis emolumenta sunt. Ita enim omnibus opificibus, qui propter paupertatem artis specimen (Meisterstück) efficere, atque jus collegii sibi emere nequeunt, soluta pecunia & impetrato jure ciuitatis opificium exercere licet. Inde praeterea opificum numerus in egregium ciuitatis commodum augetur. Inprimis quoque collegiorum pertinacia hac infringitur constitutione. Haec enim collegia saepissime ita difficilia & peruicacia sunt, ut opera, eo modo, eaque forma, qua desideratur, facere recusent, & de certo & constituto pretio inter se conueniant (b). Nunc autem cuique, vel opificis ex collegio, vel istiusmodi liberi magistri (Freymeister) opera uti licet (c).

§. XII.

*De Patronis collegiorum.*

Quodlibet opificum collegium patronum, qui etiam aliis locis (Morgensprachsherr) dicitur, &

burts, und Lehrbriefe) testimonium de operis ac moribus singulorum boethorum, (Kundschaften) atque res & pecuniam collegii continet. (b) Quod vero illis, con-

cluso Imperii a. 1731. promulgato art. XIII. quam maxime prohibetur. (c) conf. Struuii Systema jurisprudentiae opificiariae P. II. L. 5. c. 9. pag. 399.

& seniores habet. Patroni jura collegiorum defendunt, comitiis annuis, quae alias (*Morgensprachen*) (a) vocantur, praesident, cum senioribus primam instantiam jurisdictionis officinae exercent, atque constitutas multas accipiunt, quarum rationem partim aereo collegii, partim camerae reddunt civicae. Omnes hi patroni senatores sunt Hamburgenses, quorum quilibet aut unus, aut plurium collegiorum advocatiam (*Patronage*) gerit. Pro opera autem, quam rei officinae dant, per annum donum accipiunt gratuitum, quod non quatuor thaleris minus, neque majus, quam duodecim esse potest. Ex dispositione constitutionis quidem 1710 per sortem creati fuerunt (b); postea vero idem patronatus, cum eadem dignitate senatoria jam semper conjunctus fuit. Novus itaque senator eorum collegiorum, quae cum dignitate sua senatoria conjuncta sunt, hodie fit patronus.

§. XIII.

*De Collegii senioribus.*

Omnibus & singulis collegiis vnus vel duo praesunt seniores (*Ältesten*,) qui jura collegiorum tuen-

(a) De his comitiis vid. infra §. XIV.

(b) Vid. *Reglement* Tit. V. art. 2.

tuentur, ea in negotiis tam judicialibus, quam  
 extrajudicialibus defendunt, & arcam opificia-  
 riam custodiunt. Olim quoque primarii senio-  
 res (*Oberalten*) fuerunt, qui vero lege ista pe-  
 nitus remoti sunt. Variis quidem in locis e ma-  
 gistrorum numero ii, qui sunt aetate inter illos  
 seniores, ipso jure collegii praefecti seu senio-  
 res fieri, & hoc munus, quamdiu viuunt, ad-  
 ministrare solent. Hamburgi tamen quotannis  
 a collegiis sc. a patrono, nouissimis senioribus &  
 assessoribus in comitiis opificiariis eliguntur.  
 Quae institutio, senioribus tantum annum mu-  
 nus concedens, procul dubio praestantissima est.  
 Vbi enim locorum seniores, per omnem vitam  
 suam collegiis praesunt opificiariis, ibi quam fa-  
 cillime nimium sibi juris arrogat, & quam fa-  
 cillime aduersus jura legesque collegiorum agunt.  
 Quod quidem in senioribus Hamburgensibus  
 annua tantummodo potestate gaudentibus mini-  
 me locum habet. Ibi enim vis & auctoritas eo-  
 rum, praeter hanc institutionem, caeteris quoque  
 legibus sapientissime limitata est, atque consen-  
 tiente tantum & determinante patrono, pro  
 praemio & animi relaxatione partem quandam  
 accipiunt mulctarum.

C

§. XIV.

§. XIV.

*De conuentibus opificiariis.*

Comitia opificiaria (*Morgensprachen*) vel ordinaria sunt, quibus certo anni tempore, vel extraordinaria, quibus extra ordinem temporis, & non nisi ex permissione magistratus, conuocati conueniunt. In illis nomine principis, aut senatus ciuici, ad salutem ciuitatis tuendam, persona quaedam publica adfit necesse est. A seniore magistrorum indicuntur, quo facto in aedibus collegii vel domicilio senioris conueniunt opifices, & sub poena certae mulctae iusto tempore & sine instrumentis lethalibus conuenire debent. In his comitiis, de re communi deliberant & per pluralitatem votorum constituunt. Hamburgi conuentus hi ordinarii semel tantum per annum, praesente patrono, instituuntur.

§. XV.

*De banno opificiario.*

Bannum opificiarium, vel jus opifices clancularios prohibendi, ad omnes rixas & turbas euitandas, accuratis & sapientissime constitutis terminis Hamburgi circumscriptum est. Quid sit jus prohibendi iam supra §.vi. vidimus, & hoc iure opifices tantum clancularios, quo minus opera venalia

naliam habeant, vel pro mercede faciant, prohiberi animaduertimus. Quam ob rem vnicuique patrifamilias pro se & familia sua quaecumque opera, propria tamen manu, & sine boethis, facere licet. Hoc vero jus prohibendi, plerumque non solum urbem sed etiam pagos, vrbis vicinos, comprehendit, & nonnulli tantum opifices necessarii, vt futores, factores alique in pagis tolerantur. Collegium quidem ipsum clancularios admonere, simulque illis comminari potest, perquisitio tamen & visitatio aedium & tabernarum (die Haussuchung) non nisi auctoritate magistratus (a), & praesente lictore fieri debet. Si tunc opifices collegii instrumenta artis & opera, ad collegium pertinentia, apud hos clancularios inueniunt, iuste ea pignerari possunt. Clanculariis quidem prima vice ea redimere licet, secunda tamen confiscantur, vel potius, donec causae cognitio habita fuerit, apud magistratum deponuntur. Denique autem instrumenta & opera non solum auferuntur, sed ipsi clancu-

C. 2

(a) conf. AYRER progr. de Systema jurispr. opific. Tom. I. L. 4. c. 5. §. 11. MEVIUS ad sequendos opif. turbator. nec Jus Lubec. L. IV. Tit. 13. art. permiffa, nec permittenda, 3. n. 35. p. 842. Goetting. 1752. 4. STRVII

clancularii, simul cum pignore, magistratui ad custodiam traduntur, cui deinde pignus, causa contra clancularium excidente, deductis tamen sumtibus (b) pignerationis a collegio factis, loco poenae cedit (c); aliis tamen locis fiscus & arca illud inter se diuidunt (d). Ipse autem clancularius opifex, vel mulcta, vel carcere, vel etiam relegatione a magistratu punitur. Hamburgi similiter quoque collegiis, permitte tantum consule, qui eo anno praesidium habet, & praesente lictore, visitare & inquirere licet, & quam maxime, clancularios propria auctoritate, vel in aedibus vel in platea aggredi, verberare & vulnerare prohibetur. Auctoritate tamen consulis quatuor collegii magistri cum lictore aedes & tabernas clanculariorum opificum turbatorum visitare possunt, qui illis omnes aditus omniaque armaria aperire debent, & cum nolint, primo quidem mulcta tantum puniuntur, postea autem coram magistratu a fiscali accusantur. Instrumenta & opera apud turbatores inuenta, & pignerata, a lictore designantur,